71

Ata de número 390 (trezentos e noventa) da Reunião Extraordinária
do Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC, realizada

em 20 de Março de 2018.

01
02

03
04

05
06

07
08

09
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24
25

26
27

28
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38
39

40
41

42
43

Ata de número trezentos e noventa da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de
Assistência Social – COMASC, aos vinte dias do mês de março de dois mil e dezoito, às
sete horas e trinta minutos, no Auditório da Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS, com a presença dos conselheiros: Larissa Salvador Vettorazzi, Gilmara Araujo
da Cruz Zoboli, Ana Carolina Balliana Martins Santos, Amabile de Souza Vieira Nunes,
Ana Paula Berleze Favoreto, Daniele Monteiro Mauro, Tania Maria Oliveira Cherini,
Letícia Avanci Brunelli Colodetti. A Secretária Executiva do Conselho Municipal de
Assistência Social Eliane Maria Pizol Colodete. A Assistente Social da Associação de
Apoio à Pessoa com Câncer de Castelo – APEC Cristiane Rizo Balliana. As conselheiras
Sílvia, Rosimary e Luciene justificaram a ausência anteriormente, através do wattsapp. A
Presidente iniciou a reunião com a pauta: Leitura da Ata Nº 389. A conselheira Daniele
leu a Ata Nº 389 que foi aprovada por todos. A conselheira Amabile leu o ofício 046/2018,
que será enviado ao Prefeito Municipal, para ciência dos conselheiros. Em seguida
passou para a pauta: Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho da Associação de
Apoio à Pessoa com Câncer de Castelo – APEC, Associação das Crianças de Castelo –
ACRIC, Associação das Voluntárias Pró Santa Casa de Misericórdia de Castelo. A
Assistente Social da ACRIC, Ana Carolina Balliana Martins Santos, leu o Ofício Nº
23/2018, de 20 de março de 2018 e apresentou o Plano de Trabalho referente a Emenda
Parlamentar para pagamento de pessoal e aquisição de gêneros alimentícios, no valor
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para a referida OSC, que foi aprovado por todos.
Continuando a Assistente Social da APEC, Cristiane Rizo Balliana, leu o Ofício Nº
007/2018, de 16 de março de 2018 e apresentou o Plano de Trabalho referente a
Emenda Parlamentar para aquisição de Sistema e Micro Geração Fotovoltaica e Energia
Solar, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para a referida OSC. Cristiane informou
que essa aquisição será para a nova sede da OSC, que está sendo construída. Expôs
ainda que vai ter um sistema de captação de água da chuva e acessibilidade, pois
pretendem trabalhar de forma sustentável e econômica. Disse ainda que a OSC
pretende ampliar seus Serviços e Projetos. Foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo
Ana Carolina leu o Ofício 04/2018, de 20 de março de 2018 e apresentou o Plano de
Trabalho da Associação das Voluntárias Pró Santa Casa de Misericórdia de Castelo-ES,
referente a Emenda Parlamentar para pagamento de pessoal, encargos e cestas
básicas, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a referida OSC, que foi aprovado
pelos conselheiros. A conselheira Daniele comentou que os maiores desafios desta OSC
são oferecer os serviços aos usuários da Santa Casa e se adequar à Tipificação
Nacional dos Serviços Socioassistenciais. Ana Carolina disse que pretendem trabalhar
com as voluntárias e os Vicentinos. Continuando, a Vice-Presidente Ana Carolina pediu
para informar que o Instituto Jutta Batista da Silva entrou em contato com ela e com a
Assistente Social da APEC, Cristiane, para saber sobre o que o COMASC deliberou em
relação ao seu pedido de inscrição. A Secretária Executiva Eliane informou que entrou
em contato com o Instituto, via telefone, e esclareceu sobre o pedido de inscrição e que
enviou ofício solicitando toda a documentação necessária para inscrição. Daniele
perguntou a Coordenadora do CIEE, Letícia, se é oferecido o Serviço de Convivência  e
ela respondeu que o CIEE desenvolve projetos de orientação aos jovens a partir de 14

72

Ata de número 390 (trezentos e noventa) da Reunião Extraordinária
do Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC, realizada

em 20 de Março de 2018.

44
45

46
47

48
49

50
51

52
53

54
55

56
57

58
59

60
61

62
63

64
65

66

anos e às suas famílias. Dando continuidade passou para a pauta: Elaboração de 02
(duas) Resoluções. Os conselheiros debateram sobre as Resoluções que foram
elaboradas e aprovadas. Prosseguindo passou para a pauta: Informações Gerais. A
Secretária Executiva Eliane entregou o Cronograma das Reuniões Ordinárias do
corrente ano e o Decreto Nº 16.091, de 19/01/2018, que nomeia os atuais membros do
COMASC, para conhecimento dos conselheiros. Informou que em 2017 algumas
reuniões foram realizadas nas OSC’s, com o objetivo de realizar visita e fiscalização e
questionou se os conselheiros vão manter essa conduta esse ano. Todos concordaram
que é uma oportunidade de conhecer melhor as OSC’s e vão agendar as reuniões no
decorrer do ano. Informou também que as Prestações de Contas das OSC’s não são
mais analisadas pelo COMASC, pois foi instituída uma Comissão de Monitoramento para
esse fim. Informou ainda que, até dezembro de 2017, o COMASC analisava os
Relatórios Mensais dos Serviços da SEMAS (CRAS, CREAS, Serviço de Acolhimento
Institucional para Crianças e Adolescentes “Willis César Pedruzzi” e Programa Família
Acolhedora), no entanto, a Comissão de Análise de Inscrição de Entidades-Programas-
Projetos questionou a relevância desses Relatórios para o COMASC, e sugeriram que
fosse enviado um Relatório Anual Qualitativo e, quando necessário a realização de
visitas. Os conselheiros aprovaram manter dessa forma. Eliane leu a Resolução do
COMASC, que trata da formação das Comissões e disse que ainda vai entrar em
contato com alguns conselheiros para que todos participem. Sem mais nada a relatar, às
9:30 deu-se por encerrada a reunião e eu, Eliane Maria Pizol Colodete, Secretária
Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a presente ata que vai
assinada por mim e demais conselheiros presentes.

1) Eliane Maria Pizol Colodete ___________________________________

2) Larissa Salvador Vettorazzi ___________________________________

3) Amabile de Souza Vieira Nunes _______________________________

4)  Tania Maria Oliveira Cherini __________________________________

5) Letícia Avanci Brunelli Colodetti _______________________________

6) Daniele Monteiro Mauro ______________________________________

7) Gilmara Araujo da Cruz Zoboli _________________________________

8)  Ana Carolina Balliana Martins Santos ___________________________

9)  Ana Paula Berleze Favoreto __________________________________

73

Ata de número 390 (trezentos e noventa) da Reunião Extraordinária
do Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC, realizada

em 20 de Março de 2018.